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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca popisuje rekonštrukciu čistiarne odpadových vôd v Streženiciach

a vyhodnocuje zmeny kvality vody na odtoku z čistiarne po jej realizácii. Účelom rekonštrukcie

bolo zabezpečenie mechanicko - biologického čistenia komunálnych odpadových vôd

privádzaných na ČOV a súčasne trvalé dosahovanie požadovanej vyššej účinnosti odstránenia

nutrientov (N,P). Vyplývalo to z nutnosti prispôsobiť sa súčasnej legislatíve Slovenskej republiky

a jej záväzku voči Európskej únii z predvstupových rokovaní o prijatí SR do EÚ. Prvou časťou tejto

práce je časť teoretická, v ktorej sa zaoberám spôsobom čistenia odpadových vôd v minulosti,

v súčasnosti a druhmi znečistenia vôd. Následne popisujem technológie používané v minulosti

a súčasné technológie a zariadenia na čistiarni odpadových vôd v Streženiciach, zmeny

v prevádzke čistiarne a súčasne zvýšenie kvality vyčistenej vody. V druhej časti, praktickej,

porovnávam hodnoty získané meraním kvality vody čistenej súčasnými technologickými

zariadeniami so stavom pred rekonštrukciou. V závere praktickej časti popisujem návrhy

dodatočných úprav. Záver obsahuje celkové zhodnotenie rekonštrukcie.

Kľúčové slová: rekonštrukcia, technologické zariadenia, odpadová voda, organické látky

This bachelor work describes a reconstruction of a city waste water treatment plant in

Streženice and evaluates changes of water quality of effluent from waste water treatment plant

(WWTP) after its realization. The main intention of reconstruction was the assurance of

mechanical – biological treatment of municipal waste water supplied into WWTP and

permanent achievement of required higher efficiency of elimination of nutrients (N,P). This

reflects the need to adapt to the current legislation of the Slovak Republic and to its obligation

to the European Union from pre-accession negotiations about admission of SR to EU. The first

part of this bachelor work is theoretic part which includes ways of waste water treatment in the

past, nowadays and types of waste waters. In the next part I describe technologies and

equipment used in the past and nowadays in WWTP in Streženice, changes in service and the

increase of the quality of the treated water. In the second part – practical I compare values

obtained in measurement of treated water quality before reconstruction with values after

reconstruction. In conclusion of the practical part I describe recommendation of additional

adjustments. Conclusion contains evaluation of reconstruction.

Key words: reconstruction, technological equipment, waste water, organics
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ÚVOD

V tejto bakalárskej práci sa zaoberám rekonštrukciou čistiarne odpadových vôd v Streženiciach.

Táto čistiareň slúži k čisteniu odpadových vôd z mesta Púchov a jeho okolitých obcí. Cieľom tejto

stavby je odstrániť znečistenie odpadových vôd v požadovanom množstve, ktoré sú sem

privádzané kanalizačnou sieťou alebo dovezené ako žumpové vody.

Znečistenie odpadovej vody , ktorá priteká na ČOV je spôsobené z najväčšej časti obyvateľstvom.

Má teda charakter splaškových odpadových vôd. S rastom populácie a rozširovaním obcí je teda

nutné zdokonaľovať technológie čistenia vôd a tým dosahovať požadovanú kvalitu vyčistenej

vody. Dnešná legislatíva a životné prostredie si vyžadujú zmeny, ktoré vedú k intenzifikácii ČOV.

Väčšina objektov na ČOV v Streženiciach boli svojou technológiou, kapacitou, časovou

náročnosťou alebo morálnym a fyzickým opotrebovaním nevyhovujúce a museli byť nahradené

novými. Pôvodné boli demontované alebo zbúrané a nahradené novými. Na ČOV boli niektoré

pôvodné objekty trvalo odstránené a na ich mieste vznikli nové objekty iného charakteru.

V zelenom páse areálu vznikli budovy (ducháreň) na obsluhu nových technológií (aeračné elementy).

Stávajúca legislatíva v Slovenskej republike v súlade s direktívami Európskej únie káže

prevádzkovateľom čistiarní realizovať projekty na intenzifikáciu čistiarní odpadových vôd.

Jednou z hlavných požiadaviek je intenzívne odstraňovanie nutrientov ako je dusík a fosfor.

V druhom rade je to organické znečistenie BSK5 a CHSKCr. Podľa tejto legislatívy sa zmenili taktiež

podmienky hospodárenia s bioplynom ako produktom kalového hospodárstva, no jeho

využívanie v rámci ČOV už nie je možné v takej miere ako donedávna.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1. VÝVOJ ČISTIARENSTVA

História čistenia odpadových vôd

Ľudia už od dávnych čias pociťovali nutnosť zabezpečovať si hygienické podmienky pre život,

preto už v roku 2500 pr.Kr. začali budovať kanalizačné siete v rozsiahlych chrámových

komplexoch. Vtedajší systém sa skladal pôvodne zo suchých záchodov a zatrubnených, prípadne

otvorených kanálov, ktoré ústili do najbližšieho recipientu. Neskôr sa na území Mezopotámie

začali budovať prvé splachovacie záchody, kde sa fekálie splachovali priamo do kanalizácie.

Voda, ktorá bola nutná pre každodenné potreby bola privádzaná do obydlia zo studne, vodného

toku alebo sústavy. [23]

Nasledujúcich tri tisíc rokov bola úroveň zásobovania vodou a zneškodňovania splaškov

vo väčších mestách na relatívne vysokej úrovni. Nasledoval stredovek, kedy nastal extrémny

nárast počtu obyvateľov vo veľkomestách, a to znamenalo väčšiu produkciu splaškov a potrebu

pitnej vody. Úroveň hygieny klesala s nárastom populácie a spôsoby, akým boli splašky

likvidované, sú pre nás nepochopiteľné. Na uliciach sa nachádzali otvorené žľaby, kde

sa dostávali splašky napríklad cez tzv. „preverty“. Boli to výklenky s otvorom, ktoré sa nachádzali

priamo nad žľabom, umiestnené vo vyššom podlaží domu. Takéto hygienické podmienky

spôsobovali epidémie, priťahovali hmyz a krysy, ktoré boli pravdepodobne dôvodom vzniku

moru. Ten si vyžiadal úmrtie asi jednej tretiny populácie a objavoval sa častokrát počas

nasledujúcich niekoľko storočí.

Až do začiatku 19. storočia bolo čistenie odpadových vôd založené len na experimentoch.

Spôsoby čistenia neboli dostatočne účinné až do roku 1806, kedy bola zhotovená filtračná

galéria, kde sa voda filtrovala cez piesok a štrk. Toto viedlo k zefektívneniu a rozšíreniu myšlienky

nielen z hľadiska hygienického, ale aj finančného. Mnohí videli čistiarenský kal ako hnojivo, teda

ako finančný prospech. Ďalším spôsobom, akým bola znečistená voda využívaná boli závlahy

a voda bola používaná k zavlažovaniu na farmách. Takýto spôsob začal upadať s rozvojom

priemyslu, kedy voda získala iný charakter znečistenia a nebola tak vhodná na zavlažovanie. [23]

Na počiatku 19. storočia približne 60 miest, v tom čase asi 1 milión obyvateľov, využívalo nejakú

formu čistenia komunálnych odpadových vôd. Základom čistenia bolo odstránenie viditeľne

usaditeľných a plávajúcich častíc. Urbanizácia a priemyselný rozvoj, ktorý spôsobil masové
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sťahovanie ľudí z poľnohospodárskych oblastí do miest, bol hlavným dôvodom na budovanie

kanalizačných sietí v centrách miest.

Veľkým míľnikom vo vývoji čistenia odpadových vôd bol vynález aktivačného procesu v roku

1914. Toto sa podarilo Ardernovi a Lockettovi, ktorí predložili svoj návrh ako „Pokus o oxidáciu

znečistenej vody bez použitia filtrov“. V tomto dokumente bol popísaný celý proces aktivácie

a kalového hospodárstva spolu s recykláciou vratného kalu. Od tej doby je to najčastejšie

používaný biologický spôsob čistenia odpadových vôd. [29]

Zdokonaľovanie systémov čistenia odpadových vôd bolo nutné pre elimináciu anoxických

podmienok vypúšťanej vody, ktoré by spôsobovali nepríjemný zápach, produkciu rias v toku

alebo zhoršenie životných podmienok organizmov recipientu. Dusíkaté látky, ktorých spotreba

kyslíku bola naďalej stále vysoká, spôsobovali v recipientoch nitrifikáciu čo viedlo v 60-tych

rokoch k zvýšeniu okysličovania čistenej vody. [30]

Nové, dokonalejšie technológie boli veľmi efektívne, no zároveň narástol aj objem znečistenia,


[…]


4.2.3. Ventily ponorných výtlačných potrubí

Nožové ventily DN250 na ponorných výtlačných potrubiach nachádzajúcich sa v čerpacej stanici

mechanického predčistenia sú plne funkčné, ale vo vzťahu k tlakovým potrubiam nemajú nijakú

funkciu, preto bola investícia do tohoto príslušenstva zbytočná.

Obr. 63 - Ventily ponorných výtlačných potrubí [4]
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4.2.4. Nerovnomerný prítok na linky aktivačných nádrží

Z lapača piesku preteká voda cez rozdeľovací objekt , kde sa delí na dve identické usadzovacie

nádrže a biologické linky. Po tom ako sa rozdelí prechádza do usadzovacej nádrže žľabom so

stavítkom. Geodetická výška dna ľavého žľabu je menšia oproti výške pravého a preto dochádza

k rozdielnym prietokom do oboch usadzovacích nádrží. Najväčším problémom je ale množstvo

kyslíka závislého na prietoku v nádrži, ktorý je privádzaný do aeračných elementov a nedá sa

jednoducho ovládať. Dochádza preto k rôznym výsledkom rozborov z linky 1 a z linky 2. Ďalším

problémom je vzdúvanie vody v ľavom žľabe pri dažďových stavoch, čo stav ešte zhoršuje. Ako

opatrenie navrhujem presné domeranie výškových bodov a vybetónovanie dna žľabov do

rovnakej úrovne aby boli nátoky do oboch liniek zhodné.

Obr. 64 - Rozdeľovací objekt pred usadzovacími nádržami [4]
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4.2.5. Zanesená hladina lapača piesku

V okrese Púchov sa nachádza priemyselná výroba rôzneho druhu ako mäsokombinát,

veľkovývarovne, stravovacie zariadenia ai. Práve výroba tohto druhu produkuje veľké množstvo

tukov a nie všetky majú vlastné lapače tukov a vypúšťajú takýto odpad do kanalizačnej siete. To

spôsobuje na ČOV zamastenie čistiacich kief na hrabliciach, lisoch a dopravníkoch, upchávanie

a zanášanie čerpadiel a v neposlednom rade plávajúce mastné agregáty na hladine v lapači

piesku. Odstránenie takéhoto znečistenia by bolo komplikované a finančne náročné, preto je

najvhodnejším riešením riešiť tento problém priamo u producenta.

Obr. 65 - Zanesená hladina lapača piesku [3]
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ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo zhodnotiť rekonštrukciu čistiarne odpadových vôd

v Streženiciach a zároveň posúdiť kvalitu vypúšťanej vody na odtoku z čistiarne.

Hlavným dôvodom rekonštrukcie boli vysoké koncentrácie dusíka a fosforu na odtoku

a nedostačujúce technológie čistenia odpadovej vody. Samotná rekonštrukcia, ktorá prebiehala

počas roku 2015, splnila očakávania a skúšobná prevádzka začala 1.apríla 2016.

Rekonštrukciou si prešla celá čistiaca linka od prítoku do ČOV až po samotný odtok do recipientu

Váh. Okrem intenzifikácie čistenia bolo nutné zlepšiť funkciu celého kalového hospodárstva

vrátane spracovania bioplynu.

Hodnoty znečistenia dusíka na odtoku z ČOV boli pred rokom 2015 a počas rekonštrukcie

výrazne prekračované. Preto jedným z hlavných dôvodov intenzifikácie ČOV Streženice boli

vysoké hodnoty tohoto nutrientu, ktorého koncentrácia prekračovala tú povolenú.

Rekonštrukciou celej biologickej linky, ktorá spočívala v nahradení mechanických aerátorov

novými nitrifikačnými a denitrifikačnými nádržami, sa tento problém natrvalo odstránil

a hodnoty dusíka na odtoku sa udržujú na stálej hodnote 0,63 mg/l.

Na odstraňovanie fosforu sa ako súčasť rekonštrukcie vybudovali nádrže síranu železitého.

Hodnoty Pcelk na odtoku z obdobia pred rekonštrukciou nevyhovovali vo všetkých prípadoch.

Dáta po rekonštrukcii namerané laboratórne z 24-hodinových zlievaných vzoriek vyhodnocujúce

obsah fosforu na odtoku sú vysoké z dôvodu nedokončenej technológie na jeho odstraňovanie.

Koagulant na zrážane fosforu sa začal dávkovať do aktivácie až 1.4.2016, kedy začala skúšobná

prevádzka, preto nie je zatiaľ možné posudzovať samotnú efektivitu odstraňovania fosforu

z dôvodu nedostatočne reprezentatívnych dát.

Počas rekonštrukcie došlo v niektorých prípadoch k nevhodnému riešeniu novobudovaných

objektov akým boli napríklad potrubia odľahčovacej komory alebo nátoky do usadzovacích

nádrží. Niektoré vybavenie jestvujúcich alebo nových objektov bolo zbytočné z dôvodu

nefunkčnosti, v prípade tlakového čidla v sacom bazéne, alebo z dôvodu nevyužitia, napríklad

ventily na výtlačných potrubiach čerpacej stanice.

Celkovo rekonštrukciu a jej efektivitu vyhodnocujem pozitívne na základe poskytnutých

informácii a laboratórnych výsledkov vyčistenej vody. Pri tomto posudku sa okrem výsledkov

z odtoku opieram aj o množstvo znečistenia odstráneného či už na mechanickom

alebo biologickom stupni.
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Okrem spomínaného fosforu vyhovuje ČOV všetkým kritériám súčasnej slovenskej legislatívy,

preto nie je potrebné zvyšovať úroveň čistenia odpadových vôd. Jediný problém, ktorý sa musí

v skúšobnej prevádzke vyriešiť je optimalizácia odstraňovania fosforu, kedy je potrebné

navrhovať dávky koagulantu tak, aby boli úmerné množstvu tohoto znečistenia.
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