## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vyhodnotenie vplyvu rekonštrukcie ČOV Streženice na akosť vody na odtoku z čistiarne</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Zuzana Gabková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kateřina Slavíčková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Bakalářská práce splňuje zadání. Přehlednou formou popisuje technologie a zařízení používaná pro čištění odpadních vod a následně je podrobně popsána řešená ČOV Streženice. Praktická část zaměřená na vyhodnocení měřených dat je pečlivě zpracována.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Zuzana Gabková k práci přistupovala samostatně, aktivně a pečlivě a prokázala, že se v problematice velmi dobře orientuje a je schopna samostatně tvůrčí práce, což prokazují i navržená opatření na ČOV. Při řešení bakalářské práce pravidelně konzultovala nejen se mnou, ale i s lidmi z praxe.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je zpracována systematicky a v logických krocích. Získané teoretické znalosti autorka dobře využila při řešení praktické části. Z hlediska odborné úrovně a aplikace inženýrského přístupu je práce velmi kvalitní, způsob vyhodnocení dat i návrh doporučení pro zlepšení fungování stávajících objektů toto prokazují.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Předložená bakalářská práce je psána ve slovenském jazyce a má 81 stran včetně seznamu použité literatury. Rozsahem i zpracováním převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci, po formální stránce je v pořádku, texty jsou psány srozumitelnou formou.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Studentka při zpracování teoretické části čerpala z velkého množství zdrojů, významně jsou zastoupeny zdroje v anglickém jazyce, vhodně využívala odbornou literaturu, články s novými poznatky i informační materiály ke konkrétním zařízením. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejlvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Bakalářská práce splňuje zadání, je kvalitní a využitelná v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2016

Podpis: